ВСЕРОССИЙСКИЙ ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ СОЮЗ

РАБОТНИКОВ РОССИЙСКОЙ АКАДЕМИИ НАУК

ЦЕНТРАЛЬНЫЙ СОВЕТ
ПРЕЗИДИУМ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
г. Москва

03 - 04 октября 2023г. № 12-06

О заявлении в Президиум ЦС
Профсоюза работников РАН
гражданина Максимчика М.А.

В Президиум Центрального совета Профсоюза работников РАН (далее -
Президиум, ЦС, Профсоюз соответственно) 04.10.2023 года поступило
заявление от советника директора ФИЦ «ТюмНЦ СО РАН» (далее - ФИЦ)
Максимчика Максима Александровича с просьбой об изложении мнения по
существу его непринятия в первичную профсоюзную организацию ТюмНЦ
СО РАН (далее - НПО) и о рассмотрении вопроса о возможном приёме его в
члены Профсоюза решением Президиума.

Ранее от советника директора ФИЦ Максимчика М.А. в Профсоюз
26.07.2023 поступало Уведомление (29.08 2023 - такого же содержания
Заявление) об отказе в приёме его в члены профсоюза по решению
Профсоюзного комитета ППО.

В соответствии с п. 1, статьи 8 Устава Профсоюза (далее по тексту -
Устав) прием в члены Профсоюза производится по личному заявлению
работника в первичную профсоюзную организацию Профсоюза по месту
работы, учебы. Решение по заявлению принимает выборный руководящий
орган этой организации. Профком ППО отказал М.А. Максимчику в приёме в
члены профсоюза.

Профсоюз, наряду с ППО, был привлечён Максимчиком М.А. в качестве
ответчика по его иску в суд первой инстанции с требованием отменить
решение об отказе ему в приёме в члены профсоюза. 18.09.2023 Ленинский
районный суд г. Тюмени отказал Максимчику М.А. в удовлетворении его
искового заявления.

В соответствии с п. 4.1 статьи 18 Устава вышестоящий коллегиальный
орган Профсоюза имеет право отменять решения нижестоящих профсоюзных
органов, если они противоречат законодательству Российской Федерации,
Уставу Профсоюза или решениям его вышестоящих органов. В соответствии с
п. 1 статьи 49 Устава к вышестоящим коллегиальным органам Профсоюза
относятся Съезд Профсоюза, Центральный совет Профсоюза и его Президиум.

2
В соответствии с п.2 Статьи 8 Устава «при отсутствии первичной

профсоюзной организации Профсоюза по месту работы, учебы заявление о
приеме в члены Профсоюза, а также о постановке на профсоюзный учет может
быть подано в вышестоящую профсоюзную организацию или в другую
первичную профсоюзную организацию Профсоюза».

Заслушав по громкоговорящей связи гражданина Максимчика М.А. и
обсудив его обращение, Президиум Центрального совета Профсоюза
работников РАН ПОСТАНОВЛЯЕТ: '

1. В связи с тем, что в решении профкома ППО ТюмНЦ СО РАН не
усматривается каких-либо противоречий законодательству Российской
Федерации, Уставу Профсоюза или решениям вышестоящих органов
Профсоюза, в соответствии с п. 4.1 Статьи 18 Устава Профсоюза, у
Президиум ЦС Профсоюза нет оснований для отмены решения
профкома ППО ТюмНЦ СО РАН.

2. В связи с тем, что по местам работы гражданина Максимчика М.А.,
указанным в его заявлении от 04.10.2023 (ТюмНЦ СО РАН, ФГБУН
«Институт экономики УРО РАН» и др.) имеется хотя бы одна первичная
профсоюзная организация Профсоюза, в соответствии с п. 2 Статьи 8
Устава Профсоюза Президиум ЦС Профсоюза не имеет оснований для
приема Максимчика М.А. в вышестоящую профсоюзную организацию
Профсоюза.

3. Направить настоящее постановление гражданину Максимчику М.А. и в
ППО ТюмНЦ СО РАН.

Отв.: Я.Л. Богомолов

Приложение: Заявление от советника директора ФИЦ «ТюмНЦ СО РАН»
Максимчика Максима Александровича на 3 стр.

Исполняющий обязанности
председателя Профсоюза Я.Л. Богомолов